MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais

Ata Nº 05 /2015 1
 2

ATA DA V REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE RELAÇÕES 3
INTERNACIONAIS – CRI 4

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de 2015, às 14 horas, reuniram-se na 5

Sala R701-1, Bloco A, 7º andar da Torre I do Campus de Santo André da Universidade 6

Federal do ABC, sob a presidência do professor Dr. Carlos Alberto Kamienski os 7

membros da Comissão de Relações Internacionais - CRI. Estiveram presentes: Daniel 8

Martin, suplente da Pró-reitoria de Pesquisa, Marcella dos Santos Abreu, titular TA do 9

ConsUni, Glória Maria Merola de Oliveira, titular da Pró-reitoria de Extensão e Wauber 10

Bezerra de M. Mauricio Junior, titular discente do ConsUni. O professor Dr. Carlos 11

Alberto Kamienski deu início à reunião às 14 horas e 35 minutos. ORDEM DO DIA: 12

1) Aprovação da ata de reuniões realizada em 13/08/2015. Ata aprovada com duas 13

abstenções. 2) Recepção de leitor belga para o ensino de Francês Língua 14

Estrangeira na UFABC: possibilidades de custeio de moradia. Devido a Resolução 15

da Comissão de Relações Internacionais não ter a previsão de pagamento de bolsa e 16

custeio de moradia para não alunos, foi verificada pela CRI a impossibilidade de 17

recepcionar o leitor belga, o que será comunicado oficialmente ao MEC. Diante disso, 18

levantou-se a necessidade de fazer algumas alterações na Resolução da Comissão. O 19

assunto poderá ser discutido na próxima reunião prevista para o dia 26/11/2015. O 20

Professor Dr. Carlos Alberto Kamienski encerrou a reunião às 15 horas e 05 minutos 21

agradecendo a presença de todos. Eu, Sheila Moura Skolaude, secretária executiva, 22

lavrei esta ata que será assinada por mim e pelo presidente da Comissão. 23

 24

__________________________________________ 25

Carlos Alberto Kamienski 26

Presidente da Comissão de Relações Internacionais 27

 28

__________________________________________ 29

Sheila Moura Skolaude 30

Secretária Executiva 31